
DETERMINA n. 2024 del 31/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 2024 del 31/12/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI ED INDIZIONE GARA PER LA PROCEDURA SUL 
MEPA  PER  L’ATTUAZIONE  SPORTELLO  REMOTO  PER  IL 
POTENZIAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. - CIG 9047762167

Proposta n. DET-770-2021

SERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. ANDREA EUTERPIO

SERVIZIO: PROVVEDITORATO – ECONOMATO – UFFICIO GARE – MEPA – CED – 

AGENDA DIGITALE – TELEFONIA MOBILE.



DETERMINA n. 2024 del 31/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza. 

Visto il Decreto Sindacale n. 151 del 07/09/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore. 

Vista  la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi 

dell’art.  170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-

2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  

174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-  

2023

Considerato che il  Piano Triennale  dell’AgID  “Agenzia per l’Italia Digitale”  (2020-2022) ha stabilito 

l’obbligo  della  digitalizzazione  della  P.A.  ,  favorendo  la  transizione  al  digitale  della  pubblica 

amministrazione, dotandola di tutti gli strumenti necessari per una migliore gestione delle risorse pubbliche 

ed una semplificata erogazione dei servizi al cittadino;

Visto che alla luce dei nuovi obblighi in ambito della digitalizzazione della P.A. si rende necessario dotare 

questo Ente di uno “Sportello Remoto” che :

- Permetta alla P.A. di erogare servizi a distanza;

-  Consenta  al  cittadino  di  espletare  pratiche  burocratiche  in  ambienti  e  luoghi  più  vicini  e  facili  da  

raggiungere;

- Garantisca un’interazione utente/operatore analoga a quella che si avrebbe allo sportello;

- Permetta di regolare l’accesso degli utenti agli sportelli ed evitare assembramenti;

Considerato  che attivando uno “sportello remoto” si permetterebbe al cittadino un utilizzo amplificato e 

programmato di tutti i servizi comunali che prevedono il contatto con il pubblico attraverso un sistema all  

Remote Expert;

Verificato che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste alcuna convenzione avente 

per oggetto fornitura comparabile con quella di cui alla presente determinazione, mentre la stessa risulta 

presente nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa).

Considerato che è stato stimato un importo dell’appalto di  € 59.000,00 escluso IVA e per cui lo stesso 

ricade nella fattispecie disciplinata dall’art. 36 comma 2 lett. b) per affidamenti di importo pari o superiori a  

40.000,00 euro ed inferiori a 150.000,00 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’art. 35 per le forniture di  

servizi,  mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori , e, per i  



DETERMINA n. 2024 del 31/12/2021

servizi e le forniture, almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o  

tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti (….). L’avviso sui  

risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;

Considerato che la presenza sul mercato di più fornitori  per l’attuazione di uno sportello  remoto per il 

potenziamento degli uffici e dei servizi permette di espletare una procedura comparativa tra gli stessi, al fine  

di assicurare all’Ente le migliori condizioni di mercato;

Dato atto che la fornitura di che trattasi viene proposta sul Mepa e che il relativo affidamento può essere  

disposto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i mediante la richiesta di una R.d.O.  

agli operatori iscritti alla categoria richiesta;  

Preso atto che l’acquisto della fornitura avverrà mediante l’utilizzo nel mercato elettronico (MePa) con le 

modalità di RdO (richiesta di offerta) sul sito www.acquistiin retepa.it e che l’offerta sarà con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa

Dato atto che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto d’interesse

relativamente all’oggetto della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti dal 

Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

Visto il D.Lgs. Del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

Viste le regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte 

dal MEF;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto opportuno procedere in merito per quanto di competenza;

DETERMINA

1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 

costituiscono parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  approvare gli  atti  di  gara  costituiti  dalla  Documentazione  presente  nelle  condizioni  generali 

Consip per la categoria merceologica di rifermento e dal disciplinare di gara;

3. di  indire  procedura  aperta  tramite  RdO  rivolta  ai  fornitori  abilitati  nel  MePa  di  Consip  per 

l’affidamento per l’attuazione di uno sportello remoto per il potenziamento degli uffici e dei servizi  

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sull’importo della fornitura posto a 

base di gara è di € 59,000, 00 importo complessivo  € 71.980,00 comprensivo di iva come di seguito  

specificato:



DETERMINA n. 2024 del 31/12/2021

• annualità 2022 - €48.480,00 capitolo 20202502

• annualità 2023  - € 23.500.00 capitolo 20202502

4. di  dare  atto  che  la  lettera  d’invito  sarà  generata  automaticamente  dal  sistema  MEPA all’atto  

dell’inserimento della procedura di gara;

5. di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG 9047762167;

6. che la spesa complessiva di € 59.000,00 trova copertura finanziaria_sul capitolo 20202502 Piano 

Finanziario 2,02,01,07 Miss 01 Prg. 03 annualità 2022;

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 è il dott Gianluca  

Ciccarelli;

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00, che:

- il fine che con il contratto  si intende perseguire è garantire l’attuazione di uno sportello  remoto per il  

potenziamento degli uffici e dei servizi ai sensi della vigente normativa;

- l’oggetto del contratto è la fornitura e la posa in opera di uno sportello virtuale;

-  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  sottoscrizione  con  firma  digitale  del  documento  elaborato 

automaticamente  dalla  piattaforma  Consip  e  rimesso  per  via  telematica  al  fornitore,  subordinatamente 

all’acquisizione dell’esito di tutte le verifiche di legge;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione disponibile sulla piattaforma Consip, 

nonché nelle condizioni generali di contratto riguardanti la categoria merceologica di riferimento;

- la scelta del contraente avverrà mediante gara telematica RDO su MEPA  con procedura aperta a tutti gli 

operatori  abilitati  al  Mepa  per  la  categoria  interessata  ed  in  possesso  dei  requisiti  prescritti  e  con 

aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa;

8. dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 63/2013 per il presente provvedimento non sussiste 

situazione  di  conflitto  di  interesse  né  in  capo  al  Responsabile  de  Procedimento,  né  in  capo  al 

Dirigente competente ad adottare il presente atto;

9. di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina, agli obblighi di trasparenza di cui all’art.  

37 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.



DETERMINA n. 2024 del 31/12/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Andrea Euterpio



DETERMINA n. 2024 del 31/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Importo della spesa € 71.980,00 Impegno 
Contabile 94/22 e 34/23 Missione 01 Programma 03 Titolo 2 Capitolo 20202502 Articolo 2.02.01.07.002. Si 
assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvediamento sull 
equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e 
esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 31/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-31T09:49:32+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-31T09:51:17+0100
	ANDREA EUTERPIO




